
«, .M…&….…JYL,. . . .

AZIENDA OSPEDALIERA DI RÀLIEVO

NAZ|ONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE N. 523 del il 8 NN 2024

Oggetto: Conferimento incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda all’Avv. Andrea

Pittalà al fine di promuovere ricorso dinnanzi alla Corte di Giustizia tributaria di primo grado

di Catania avverso cartella di pagamento n. 293/20240069714171000 emessa dalla Agenzia delle

Entrate — Riscossione — Direzione Provinciale di Catania per riscossione crediti giudiziari anno

2023 — imposta di registro su sentenza n. 173 del 04.01.2023 resa dal Tribunale di Catania

Proposta N°_ÉR del. :| E; NOV. 202[L

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

%e Il Responsabile del Procedimento 1 Di ge Avvocato

Dot .

' Landi [vv. me Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20202010150 Importo € 3.169,56 Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fi

(dott. Giov
ario e Patrimoniale

uca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Dficreto Prisidenz‘îlle n.321/Serv ] °/S.G./2024
. . ott sa nt . .

con l’a551stenza del Segretario,
.S one a Cinard\g adottato la seguente dehberazmne

1



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 22.10.2024 con nota acquisita al prot. gen. n. 19132/2024 è stata notificata a

questo Ente la cartella di pagamento n. 293/20240069714171000 per l’importo di € 21.008,88 dovuto

a titolo di riscossione crediti giudiziari anno 2023 (di cui € 21.003,00 per imposta di registro atti

giudiziari ed € 5,88 per diritti di notifica) in relazione all’imposta di registro sulla sentenza n. 173 del

04.01.2023 resa dal Tribunale civile di Catania nel giudizio promosso dalla sig. F.A.M. contro

l’Azienda;

Che, la suddetta cartella di pagamento è stata emessa sulla base di un’errata determinazione

dell’imposta di registro dovuta sulla sentenza di condanna n. 173 del 04.01.2023 resa dal Tribunale

di Catania da parte dell’Agenzia delle Entrate, secondo quanto previsto dall’art. 8 lett. B dpr

131/1986;

Considerato che, è necessario affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda ad un legale

esterno esperto in materia tributaria, al fine di promuovere tempestivo ricorso dinnanzi alla Corte di

Giustizia tributaria di primo grado di Catania avverso cartella di pagamento n.

293/20240069714171000 emessa dalla Agenzia delle Entrate — Riscossione — Direzione Provinciale

di Catania, notificata all’Azienda in data 22.10.2024 (con nota peo acquisita al prot. gen. n.

19132/2024);

Che il singolo incarico defensionale, sebbene rientrante tra i contratti esclusi per espressa

disposizione dell’art. 222, comma 3, d. lgs. n. 36/23, è assoggettato alla vigilanza dell’Autorità con il

pagamento del contributo all’Autorità, da cui la necessità di acquisire il CIG ex art. 1, comma 67, I.

n. 266/05 (Delibera Anac n. 584/23) che verrà acquisito successivamente;

Che, conseguentemente con nota pec del 08.11.2024, è stato chiesto all’Avv. Andrea Pittalà del Foro

di Catania, iscritto all’Albo Avvocati aziendale, di rimettere dichiarazione di disponibilità

all‘assunzione dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente al fine di promuovere ricorso

dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catania avverso la suddetta cartella di

pagamento con contestuale richiesta di trasmissione di un preventivo di spesa redatto ai minimi

tariffari del D.M. 55/2014;

Che con nota pec dell’ 11.11.2024 l’Avv. Andrea Pittalà ha manifestato la propria disponibilità ad

assumere il suddetto incarico trasmettendo il preventivo di spesa per l’importo lordo di € 3.169,56

(di cui € 2.090,00 per compensi professionali, € 313,50 per spese generali al 15%; € 96,14 per c.p.a;

€ 549,92 per i.v.a. al 22%; € 120,00 per spese esenti) redatto ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014;



Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda

all’Avv. Andrea Pittalà, iscritto all’Albo aziendale avvocati, con studio in Catania, Viale Regina

Margherita n. 33, al fine di promuovere ricorso dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo

grado di Catania avverso cartella di pagamento 11. 293/20240069714171000 emessa dalla Agenzia

delle Entrate — Riscossione — Direzione Provinciale di Catania, notificata all’Azienda in data

22.10.2024 (con nota pec acquisita al prot. gen. n. 19132/2024), il quale ha trasmesso un preventivo

di spesa redatto ai minimi tariffari (acquisito al prot. gen. n. 20581 del 12.11.2024);

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 3.169,56 (di cui €

2.090,00 per compensi professionali, € 313,50 per spese generali al 15%; € 96,14 per c.p.a; € 549,92

per i.v.a. al 22%; € 120,00 per spese esenti) da imputare sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per

spese legali cause civili) Anno 2024, Aut.l 1 1;

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 87 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista

comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto della necessità di

promuovere il ricorso nel rispetto dei termini di legge;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Andrea Pittalà, iscritto all’Albo

aziendale avvocati, con studio in Catania, Viale Regina Margherita n. 33, al fine di promuovere

ricorso dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catania avverso cartella di



pagamento n. 293/20240069714171000 emessa dalla Agenzia delle Entrate — Riscossione —

Direzione Provinciale di Catania, notificata all’Azienda in data 22.10.2024 (con nota peo acquisita al

prot. gen. n. 19132/2024), il quale ha trasmesso un preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari

(acquisito al prot. gen. n. 20581 del 12.11.2024);

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 87 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 3.169,56 (di cui € 2.090,00 per

compensi professionali, € 313,50 per spese generali al 15%; € 96,14 per c.p.a; € 549,92 per i.v.a. al

22%; € 120,00 per spese esenti) da imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2024, Aut.] 1 l;

Munire la presente delibera di immediata esecutività atteso che, la mancata impugnazione della

cartella di pagamento entro i termini di legge comporta l’avvio di azioni esecutive ad istanza

dell’Agenzia della Riscossione con ulteriori aggravi di spesa in danno dell’Ente;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- Cartella di pagamento n. 293/20240069714171000 (nota prot. gen. n. 19132 del 22.10.2024);

0 Nota prot. gen. n. 20382 dell’O8ll2024;

. Preventivo di spesa dell’ 11.1 1.2024 (acquisito al prot. gen. 11. 20581 del 12.11.2024).

//
Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

' r ,4
. C me .A. Ferrara/WW\/

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4



Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all’Avv. Andrea Pittalà, iscritto all’Albo

aziendale avvocati, con studio in Catania, Viale Regina Margherita n. 33, al fine di promuovere

ricorso dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catania avverso cartella di

pagamento n. 293/20240069714171000 emessa dalla Agenzia delle Entrate — Riscossione —

Direzione Provinciale di Catania, notificata all’Azienda in data 22.10.2024 (con nota peo acquisita al

prot. gen. n. 19132/2024), il quale ha trasmesso un preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari

(acquisito al prot. gen. n. 20581 del 12.11.2024);

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’Albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 87 del

08.07.2024, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si provvederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti

esterni;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 3.169,56 (di cui € 2.090,00 per

compensi professionali, € 313,50 per spese generali al 15%; € 96,14 per c.p.a; € 549,92 per iva. al
22%; € 120,00 per spese esenti) da imputare nello S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2024, Aut.] 11;

Munire la presente delibera di immediata esecutività atteso che la mancata impugnazione della

cartella di pagamento entro i termini di legge comporta l’avvio di azioni esecutive ad istanza

dell’Agenzia della Riscossione con ulteriori aggravi di spesa in danno dell’Ente.



Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Cartella di pagamento n. 293/20240069714171000 (nota prot. gen. n. 19132 del 22.10.2024);

. Nota prot. gen. n. 20382 dell’08.l 12024;

. Preventivo di spesa dell’ 11.1 1 .2024 (acquisito al prot. gen. n. 20581 del 12.11.2024).

Il Direttore Amminist ativo

Il Di etto e Generale
(dott. Gi | sep e G1mm '

Il Segretario "



IÎopìa della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line dell'Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

«@ immediatamente

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


